
REGIONE PIEMONTE BU13S2 01/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 37/2021 - Cl. 1.28 del 4 mrzo 2021. 
Oggetto: PARTECIPAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL  PIEMONTE, IN 
QUALITÀ DI PARTNER, AL PROGETTO EUROPEO DELL'UNIVER SITÀ DEGLI 
STUDI DI TORINO - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA "C HILDREN DIGI-
CORE - ENHANCING CHILDREN'S PARTICIPATION THROUGH D IGITAL 
COMPLAINTS AND REPORTING". PRESA D'ATTO RISULTATO B ANDO E 
ADEMPIMENTI AMMINISTRATIVI CONSEGUENTI. (DB/FA) 
 
 
 

Considerato che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 73 del 6 maggio 2020 il Consiglio 

regionale del Piemonte e la Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza hanno aderito al 

Progetto Europeo dell’Università degli Studi di Torino - Dipartimento di Giurisprudenza 

denominato “Children Digi-CORE - Enhancing children's participation through DIGItal COmplaints 

and REporting” nell'ambito del Programma "Diritti, uguaglianza, cittadinanza" relativo al bando 

“Capacity building nel campo dei diritti dei minori”, con la partecipazione di istituzioni e 
associazioni nazionali e trasnazionali, assumendo il ruolo di partner nelle attività finalizzate a 
favorire la partecipazione dei minori alla promozione e protezione dei loro diritti; 
 

Considerato che la Garante regionale per l’infanzia e l’adolescenza si occuperà della raccolta dei 
dati relativi alle segnalazioni dirette dei minori, parteciperà a missioni che prevedono attività di 
scambio di conoscenze con altre autorità garanti e, coinvolgendo il personale del suo ufficio, si 
occuperà della formazione interdisciplinare sul management delle segnalazioni dei minori; 
 
Preso atto che in qualità di partner, il Consiglio regionale ha presentato la documentazione 
necessaria per la convalida del progetto ma che in fase di validazione della registrazione sul portale 
europeo, è pervenuta una nota dalla Commissione Europea, con la quale è stata rilevata la necessità 
che il Consiglio regionale del Piemonte utilizzasse il PIC (Participant Identification Code) della 
Regione Piemonte e si avvalesse della figura del LEAR nominato dalla Regione Piemonte; 
 
Dato atto che con nota del Presidente Stefano Allasia, indirizzata al Presidente Alberto Cirio (prot. 
AOOCR 17623 del 18/11/2020) si è provveduto a richiedere il collegamento del Consiglio 

regionale al PIC della Regione Piemonte e l’avvalimento della figura del LEAR regionale; 
 
Atteso che Il Settore Relazioni Istituzionali e Affari Europei della Regione Piemonte, nella persona 

del LEAR, con il supporto dell’ufficio di Bruxelles, ha autorizzato la dott.ssa Aurelia Jannelli e il 
dott. Michele Pantè rispettivamente nei ruoli di Legal Signature e Financial Signature del progetto 

comunitario, attraverso l’inserimento dei loro nomi nel profilo regionale; 
 
Preso atto che il Progetto europeo a cui il Consiglio regionale ha partecipato in qualità di partner, è 
risultato vincitore del Bando; 
 
Considerato che il Consiglio regionale ha la necessità di rispettare tutte le scadenze tra le quali 
quella di firmare, attraverso il Legal Signature, lo schema di Accordo di Consorzio (Consortium 



Agreement) al fine di ricevere i fondi europei già pervenuti all’Università di Torino, in quanto 
soggetto capofila; 
 

Rilevato che a fronte del contributo che sarà erogato dall’ente capofila Università degli studi di 

Torino si procede ad autorizzare con la presente l’istituzione del capitolo di entrata n.  16 art. 0 

denominato “Trasferimenti da Università - progetti europei” - codifica fondi UE - titolo 2 delle 
Entrate con stanziamento pari a 0,00 rinviando ai successivi atti di competenza consiliare la 

rilevazione contabile dello stesso, tramite variazione di bilancio, in base all’esigibilità delle spese 
correlate; 
 
Precisato che: 
 
- i costi diretti per la realizzazione del progetto sono finanziati dal contributo e saranno previsti ed 
imputati sul bilancio gestionale 2021/2023 secondo i principi della contabilità armonizzata, in base 
al cronoprogramma di dettaglio del progetto; 

- i costi indiretti finanziati dal contributo sono già previsti sul bilancio gestionale 2021/2023 – 
Missione 1 - programma 101, secondo quanto contenuto nel citato cronoprogramma di dettaglio; 
 

Considerato inoltre che il Consiglio regionale si occuperà dell’attività di gestione del progetto e 

della rendicontazione all’Unione Europea delle spese di sua competenza; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto che il progetto Europeo dell'Università degli Studi di Torino – Dipartimento di 

Giurisprudenza “Children Digi-Core-Enchanging children’s participation through DIGItal 

Complaints and Reporting” è risultato vincitore del bando “Capacity building nel campo dei diritti 

dei minori”; 
 
2. di prendere atto che il Consiglio regionale, in qualità di partner, ha la necessità di rispettare tutte 
le scadenze tra le quali quella di firmare, attraverso il Legal Signature, lo schema di Accordo di 

Consorzio (Consortium Agreement) al fine di ricevere i fondi europei già pervenuti all’Università di 
Torino, in quanto soggetto capofila del progetto; 
 

3. di dare atto che a fronte del contributo che sarà erogato dall’ente capofila Università degli studi di 

Torino si istituisce il capitolo di entrata n. 16 art. 0 denominato “Trasferimenti da Università - 

progetti europei” - codifica fondi UE - titolo 2 delle Entrate con stanziamento pari a 0,00; 
 
4. di dare atto che i costi diretti per la realizzazione del progetto sono finanziati dal contributo e 
saranno previsti ed imputati sul bilancio gestionale 2021/2023 mentre i costi indiretti sono previsti 

sul bilancio gestionale 2021/2023 – Missione 1 - programma 101 secondo quanto contenuto nel 
cronoprogramma di dettaglio; 



 
5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi necessari e procedere 
agli adempimenti organizzativi conseguenti. 
 


